
CADERNO 1  13QUINTA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2014

anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a)
Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC ADRIANA SACRAMENTO SILVA ANDRADE - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 495/2014-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 19/11/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
morte do preso Andson da Silva Martins, no interior da carceragem 
da SU Icoaraci, fato ocorrido em 17/11/14, consoante o BOP nº 
255/2014.002098-0 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
CORREGEDORIA - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771743

PORTARIA: 1810/2014
Objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5914220/ALIRIO MENDES PEREIRA JUNIOR (TEC INF) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/11/2014 a 14/11/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771752

PORTARIA: 1811/2014
Objetivo: REALIZAR OPERAÇÃO RESCALDO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5397570/RONIVALDO PONTES DE SOUZA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 11/11/2014 a 14/11/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771759

PORTARIA: 1812/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE CURSO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57228091/PRISCILA DA COSTA NEGRÃO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 10/11/2014 a 13/11/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771778

PORTARIA: 1813/2014
Objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BONITO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57195699/FABIO JORGE DE NAZARE FERREIRA (ASS INF) / 1.5 
diárias (Completa) / de 17/11/2014 a 18/11/2014
5905737/WERVERSON DA SILVA MOUTINHO (ASS INF) / 1.5 
diárias (Completa) / de 17/11/2014 a 18/11/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771960

PORTARIA: 1814/2014
Objetivo: REALIZAR RETIRADA DE VEÍCULOS PARA A DIVISÃO 
DE TRANSPORTE.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIANÉSIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
69841/RAIMUNDO CONCEIÇÃO COSTA BRASIL (MEC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 18/11/2014 a 19/11/2014
70220/RAIMUNDO DIDIMO CARDOSO (MEC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 18/11/2014 a 19/11/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771966

PORTARIA: 1815/2014
Objetivo: REALIZAR RETIRADA DE VEÍCULOS NA UNIDADE 
POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVA TIMBOUTEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
69841/RAIMUNDO CONCEIÇÃO COSTA BRASIL (MEC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/11/2014 a 13/11/2014
70220/RAIMUNDO DIDIMO CARDOSO (MEC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 13/11/2014 a 13/11/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL 
Nº 124/2014 - DAL2

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771851
PORTARIA Nº 124/2014 – DAL2

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, 
§ 2º, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas 
por meio da Portaria nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 008/2013 – DAL2, publicada 
em D.O.E nº 32.357 de 15/03/2013, que nomeou o Chefe d a 
subseção de Manutenção e Veículos da PMPA, como fi scal do 
Contrato Administrativo nº 064/2009-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o CAP QOPM JORGE FABRÍCIO DOS SANTOS, 
fi scal do Contrato Administrativo nº 064/2009-DAL/PMPA, 
celebrado entre esta Polícia Militar e a empresa CP COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA, cujo objeto destina-se a contratação de 
empresa para realizar serviços de manutenção com fornecimento 
de peças para VTR’s para PMPA;
Art. 3º. NOMEAR o CAP SÉRVIO TÚLIO GONÇALVES ESTÁCIO, 
fi scal interino do contrato em epígrafe, quando o fi scal, nomeado 
no art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros afastamentos 
temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 da Lei Estadual 
nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA);
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) 
dia útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do 
contrato à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 12 de novembro de 2014. 
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

PORTARIA DE NOMEAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772096
PORTARIA Nº 1260/2014 – DP1

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, item 1, do 
Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do 
Ofício nº 159/CPL, RESOLVE:
Art. 1º. Transferir o CAP QOPM RG 31139 WALBER BARAÚNA 
BARRETO, por necessidade do serviço, do Batalhão de Polícia 
Tática / CME sediado no Município de Belém/PA, para a Comissão 
Permanente de Licitação/CPL, sediada no Município de Belém/PA; 
Art. 2º. Nomear o CAP QOPM RG 31139 WALBER BARAÚNA 
BARRETO, para exercer a função de Membro da Comissão 
Permanente de Licitação/CPL;
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA ,13 de novembro de 2014
DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Republicado por haver saído com incorreção no DOE nº 32.771)

EDITAL N.º 023 / DP-2 / 2014, 
DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772170
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
CONVOCAÇÃO PARA REINCLUSÃO NA POLÍCIA 

MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL N.º 023 / DP-2 / 2014, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante Geral, CEL PM DANIEL 
BORGES MENDES, torna público a convocação de ZÉLIA ALVES 
DA SILVA, para fi ns de reinclusão na Polícia Militar do Pará, 
em cumprimento a determinação judicial exarada pelo Exma. 
Sra. Marisa Belini de Oliveira, Juíza de Direito da 3ª Vara de 
Fazenda Pública da Capital, nos autos do Processo nº 0005460-
63.2013.8.14.0028, observando-se o seguinte:
1 - A convocada deverá se apresentar no prazo de 30 (trinta) dias 
a contar da publicação deste Edital, às 7h30min, na Diretoria de 
Pessoal da Polícia Militar do Pará, sito à Av. Dr. Freitas, nº 2531, 
bairro do Marco, no complexo do Comando Geral da PMPA.
2 - A não apresentação da convocada no prazo ora estabelecido 
implicará em desistência de reincluir na PMPA.
3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772172

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
CONVOCAÇÃO PARA REINCLUSÃO NA POLÍCIA 

MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL N.º 024 / DP-2 / 2014, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante Geral, CEL PM DANIEL 
BORGES MENDES, torna público a convocação de PAULO 
HENRIQUE BRAGA BAIA, para fi ns de reinclusão na Polícia Militar 
do Pará, em cumprimento a determinação judicial exarada 
pelo Exmo. Sr. Manuel Carlos de Jesus Maria, Juíza de Direito 
da Justiça Militar do Estado do Pará, nos autos do Processo nº 
2008.1.000006-4, observando-se o seguinte:
1 - O convocado deverá se apresentar no prazo de 30 (trinta) dias 
a contar da publicação deste Edital, às 7h30min, na Diretoria de 
Pessoal da Polícia Militar do Pará, sito à Av. Dr. Freitas, nº 2531, 
bairro do Marco, no complexo do Comando Geral da PMPA.
2 - A não apresentação do convocado no prazo ora estabelecido 
implicará em desistência de reincluir na PMPA.
3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772176

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
CONVOCAÇÃO PARA REINCLUSÃO NA POLÍCIA 

MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL N.º 025 / DP-2 / 2014, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante Geral, CEL PM DANIEL 
BORGES MENDES, torna público a convocação de JORGE MAIKON 
CANDIDO DE JESUS, para fi ns de reinclusão na Polícia Militar 
do Pará, em cumprimento a determinação judicial exarada pela 
Exma. Sra. Angela Graziela Zottis, Juíza de Direito, respondendo 
pela 1ª Vara de Fazenda da Capital, nos autos do Processo nº 
0006218-42.2013.8.14.0028, observando-se o seguinte:
1 - O convocado deverá se apresentar no prazo de 30 (trinta) dias 
a contar da publicação deste Edital, às 7h30min, na Diretoria de 
Pessoal da Polícia Militar do Pará, sito à Av. Dr. Freitas, nº 2531, 
bairro do Marco, no complexo do Comando Geral da PMPA.
2 - A não apresentação do convocado no prazo ora estabelecido 
implicará em desistência de reincluir na PMPA.
3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772180
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1618/2014 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando 
nº 406/2014-Chefe de Gabinete/GC, de 27 de agosto de 2014; 
Considerando os termos do Ofi cio n° 5007/2014/GAB/SENASP/


